Tomus secundus.

A saias, Hieremias, omnes prophetae homines sunt, ad comparisonem iumentorum. Homo cum in honore esset, non intellexit: assimilatus est iumentis insipientibus, & similis factus est eis. Ergo rationabiles prophetas non vident quasi homines, sed quasi arbores, id est, irrationabiles, intelligibiles. Deinde imposuit iterum manus super oculos eius. Qui me putas vim facere scripturae, qui dicis, vim facis: hoc habet tantum, quod sonat in litera: nihil ne intrinsecus est? Manus tenet super oculos ipsius, & interrogat, an aliquid videat. Et posuit iterum manus suas super oculos eius, & cepit videre. Videte quid dicitur: Imposuit manus super oculos eius, & cepit videre. Si humana esset virtus, utique etsi videret: manibus super oculos impositis videre non poterat. Sed manus domini omnibus oculis clarior est. Et imposuit manus super oculos eius, & cepit videre: & restitutus est, ut videret clarè omnia. Omnia, inquam, haec videret, quae nos caecus videret mysteria trinitatis, videret omnia quae in euangelio sacramenta sunt. Ut videret clarè. Nisi esset aliqui, qui videret, & tamen non clarè videret: nunquam hoc diceret, ut videret clarè. Nunc ergo quod dicitur, videret clarè: & nos omnes videmus. Credimus enim in Christum qui verum lumen est: sed inter videntes & videntes, magna distantia est. Secundum enim fidem vniuersiusque credentis, est Iesus aut magnus, aut paruus. Si peccator sum, & ago poenitentiam, pedes tango: si sanctus sum, caput lauo. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam: & in vicum ne introieris, & nemini dixeris. Videte diligenter. Caecus iste in Bethsaida erat: educitur foras. Ibi sanatur, non in Bethsaida, sed extra Bethsaidam. Et quia sanatus est: dicitur ei, Reuerte in domum tuam, sed non vadis in vicum. De Bethsaida tollitur: ibi erat, ibi inuenitur. Et quo modo non est Bethsaida ipsius domus: videte quid dicitur. Si secundum literam intelligimus: penitus sanare non potest. Si enim caecus iste inuenit in Bethsaida: & de Bethsaida tollitur foras, & ibi curatur: & dicitur ei, reuerte in domum tuam: utique dicitur ei, reuerte in Bethsaida. Si autem reuertitur in Bethsaida: quo modo dicitur ei, ne introieris in vicum? Vides ergo quod spiritualis intelligentia est. Educitur de domo Iudeorum, de traditionibus Iudeorum. Qui non poterat sanari in lege, sanatur in gratia euangelij: & dicitur ei, Reuerte in domum tuam: non in istam domum, quam tu putas, vnde egressus est: sed in domum, vnde fuit & Abraham. Siquidem Abraham pater credentium est. Abraham vidit diem meum, & laetatus est. In domum tuam reuerte: hoc est, in ecclesia: dum venio, inquit, ut scias quo modo gubernare debeas ecclesiam, quae est domus dei. Vides ergo, quoniam domus dei ecclesia est. Dicitur ergo ei: vade in domum tuam: hoc est, in domum fidei: hoc est, in ecclesiam: ne reuertaris in viculum Iudeorum. In qua ecclesia vtinam semper maneamus, concedente domino, qui viuit & regnat, in secula seculorum, Amen.

Homilia decima.

Amen dico vobis, quod in veteri testamento domino fuit, vno ego: hoc in nouo, Amen, amen. Stare iustorum est: contrarium impiorum iacere. Gustant quidam mortem, nonnulli vident, comedunt aliquid, alij satiantur, reficiuntur etiam annuum alij morte. Totam deinde historiam transfigurati domini suo excurrat more ἀλληγορητικῶς. Paraphrasis. Initio statim explicanda transfigurationis legis. Quid est, post dies sex? In euangelio habes secundum Mattheum, Et factum est die octaua, &c. Hic mihi commendatus videris lector, ne precipui iudicio in auctorem praeproperam feras censuram, quasi plagio

hæresis ferri illic debet: qui quod in Luca scriptum reperis capite A nimirum nouo, Matthæo ascribit. Contra, quod apud Matthæum habes, per omnia consentit Marco. Sed hic error per se alioqui pudendus, quantlibet minutulus, in exceptorem homiliae præsentis reuocandus est: aut si admisit author, quod serè cõtingit iis, qui ad populum declamant homilias, ut vnum pro alio subiiciant minus nonnunquam attentis, quam par sit pro dignitate desumpta materia: venia tamè vsquequaque dignum hunc censeris par est, qui cum tanta & scripserit & distarit, ut vix vnus quiuus quantlibet studiosus illius scriptis & legendis, & conferendis satis esse queat: rarerer tamen admodum, quod est præsentissima argumentum memoria, loci, temporis atque numeri ratione destituitur. Hunc itaque lapsum, vnde libet irrepserit, atque alios aliquot asimiles, scilicet occurrerint, facile condonabis tanto auctori, si modo tantis lubricationibus volens esse non ingratus. Memor in primis supra humane conditionis legem esse vbiq; & semper omnium præsentem habere memoriã, adeo ut necubi dormire comperiaris. Hæc quidem susus duplici nomine dixerim: Primum, quod religiosus esse semper duxerim quicquam controuertere exemplari, quod fortidò nactus sis: præsertim si antiquitatis multa est & characteris doctæ perscripti, cuiusmodi est quod suppeditaui iam dictus antistes Syluaneus. ex Dionysiana bibliotheca archiuus, ut appareat de promptum. Deinde, quod non suppeteret Græci codicis exemplar: ad quod ceu sacram anchoram confugerem. Dubitem etiamnum, ut in genuè futuræ, debeant ne vindicari tanto heroi hæc qualescunque homilia. Tui interim candoris fuerit boni consulere, quod subministravit charitas.

Mar. 9. 4. **A**men dico vobis, quia sunt quidam de hic adstantibus, qui non gustabunt mortem. Amen dico vobis. Iurat Christus: debemus Christo iuranti credere. Quod enim in veteri testamento dicitur, Viuo ego dicit dominus: in nouo testamento dicitur, Amen, amen dico vobis. Amen amen, dicitur, verè verè. Veritas loquitur veritatem, ut vincat mendacium. Amen dico vobis, quia sunt quidam de hic adstantibus. Dico vobis discipulis: Iudæis autem non loquor: clausas enim habent aures, & meus sermo eas penetrare non potest. Quia sunt quidam de hic adstantibus, qui non gustabunt mortem donec videant regnum dei: pulchrè de his qui stant, dicitur, Non gustabunt mortem. Qui enim stat: in eo quo stat, non gustat mortem. Nam & Moyses loquitur in Deuteronomio. Quadraginta, inquit, diebus, & quadraginta noctibus steti in monte cum deo. Solus stetit quadraginta diebus: & ideo meruit legem accipere. Stantibus datur, iacentibus non datur. Singula verba discutimus, ut ad lectionis mysteria perueniamus. Si enim pulchra vestibula sunt: qualis ipsa domus erit? Qui non gustabunt mortem. Mortis plura sunt genera. Alij gustant mortem, alij vident, alij comedunt, alij saturantur, alij reficiuntur. Cæterum & Apostoli quoniam stabant, & Apostoli erant: propterea ne gustauerunt quidem mortem. Et hoc interim diximus secundum tropologiam, secundum illum sensum: Quis est hominum, qui viuat, & non videat mortem? In eo quod dicit, quis: aut impossibile dicit, aut difficile. Qui non gustabunt mortem. Sunt quidam, qui non gustabunt mortem: qui verò mortem non videant, difficile reperitur.

Deut. 10. b. Hic autem mortem peccati intelligere debemus. Anima enim quæ peccauerit, ipsa morietur. Difficile est ergo, ut quis viuat, & non videat mortem. Inter videre & gustare differentia est. Qui videt, videt quidem, sed non gustat: qui autem gustat, necesse est, ut videat. Videamus quid sit gustare mortem, quid sit videre mortem. Vidi mulierem pulchram, voluit animæ meæ eam concupiscere: dei timor expellit desiderium. Vidi mor-

tem, sed non gustavi. Si autem videro, & concupiuerim: iam mæchatus sum in corde meo. ecce gustavi mortem, Hoc est, gustare mortem, non comedere, non refici: sed quali paululum animo degustare. Apostoli quasi Apostoli ne gustauerunt quidem mortem. Si verò & secundò & tertio rem perfecero, & frequenter in fornicatione: iam non solum gustavi, sed & saturatus sum. Propheta ergo videre, quid dixerit. Non dixit, Quis est homo, qui viuat, & non gustet mortem: sed dixit, Quis est homo qui viuat, & non videat mortem? difficile est enim esse, quem concupiscentia non tentet, quem tentamenta non quatiant. Hoc interim diximus secundum sublimiorem sensum. Cæterum dicamus de historia. Dixit dominus ad discipulos, quoniam sunt multi de hic adstantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute sua. Quod dicit, hoc est: nisi me antè regnantem viderint, non morientur. Hoc secundum historiam. Et sequitur: Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & ducit illos in montem excelsum seorsum solus, & transfiguratus est coram eis. Et hoc esse dicunt: hoc est, Viderunt Apostoli qualis regnaturus esset Christus: videntes illum in monte transfiguratum, viderunt illum Apostoli transformatum in gloria sua, qualis regnaturus esset. Et hoc est ergo quod aiunt, Non gustabunt mortem, donec videant regnum dei. Quid factum est, post dies sex? In Euangelio habes secundum Matthæum, Et factum est die octaua. videtur itaque secundum historiam esse distantiam. Matthæus enim octo dies dicit, Marcus sex dicit. Sic ergo debemus intelligere, quod Matthæus & primam dixerit & nouissimam: Marcus verò medias, tantum dixerit. Secundum historiam hoc dicitur, quoniam ascendit in montem, quoniam transformatus est, quoniam Moyses & Helias visi sunt colloquentes cum eo, quoniam Petrus ei dixit delectatus visione pulcherrima: Domine vis, ut tria tabernacula faciamus, tibi vnum, Moysi vnum, & Heliae vnum? Et statim dicit Evangelista. Non enim sciebant, quid loquerentur. Erant enim timore perterriti. Et deinde dicitur quod facta est nubes, & ipsa nubes candida obumbrans eos, & venerit vox de celo dicens, Hic est filius meus charissimus, hunc audite. Et statim circumspicientes neminem viderunt, nisi Iesum. Historia hoc continet. Qui amant historiam: qui solum Iudaicam sequuntur sententiam, qui sequuntur occidentem literam & non viuificantem spiritum. Non historiam denegamus, sed spiritalem intelligentiam præferimus, Nec hæc nostra sententia est. Sequuntur Apostolorum sententiam, & maximè vasis electionis, qui ea verba, quæ Iudæi intellexerunt in mortem suam, intellexit in vitam suam Apostolus videlicet, qui dicit, quod Sara & Agar in duo testamenta interpretentur, scilicet mons Sina: & mons Sion. Hoc interpretatur in duo testamenta: Hæc autem sunt in duo testamenta. Nunquid non fuit Agar? nunquid non fuit Sarra? Nunquid mons Sina non est? nunquid mons Sion non est? Historiam non negauit, sed sacramenta prodidit: nec dixit, quæ intelliguntur duo testamentata: sed, quæ sunt, inquit, duo testamentata. Et post dies sex assumens Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem. Post dies sex: Orate dominum, ut eodem spiritu, quo dicta sunt, exponantur. Et factum est, post dies sex. Quare non post dies nouem, quare non post dies decem, quare non post dies viginti, quare non post quatuor, quare non post quinque, nec ante aliquis numerus assumitur, nec postea, sed sextus eligitur? Et factum est, inquit, post

post dies sex. Hi qui stant cum Iesu, de quibus dicitur, Quia sunt quidam de hic adstantibus: hi regnū dei nō vident, nisi post dies sex. Nisi enim mūdus iste transierit, qui in sex diebus intelligitur, verū regnū non apparebit. Cū autē pertransierint sex dies: qui fuerit Petrus: hoc est, qui ut Petrus à Petra Christo nomē acceperit: regnū videre merebit. Quo modo enim à Christo dicimur Christiani: ita à Petra dictus est Petrus, hoc est πέτρος. Si quis ergo de nobis fuerit πέτρος, & talem, hoc est, eam fidem habuerit: ut super illum ædificetur ecclesia Christi. Si quis fuerit ut Iacobus & Ioānes fratres nō tantū sanguine, quantū spiritu. Si quis fuerit Iacobus πτεργισ, id est, supplātor: & Ioānes, id est, gratia domini. Cū enim supplātorimus aduersarios nostros, tūc merebimur gratiā Christi. Si quis habuerit sublimiora dogmata, & intelligentiam excellentiorem, & meruerit vocari filius tonitru: necesse est, ut ab Iesu ducatur in montē. Simulq; considerate: q̄ Iesus donec deorsum est, nō trāsfiguratur: ascēdit & trāsmutatur: & ducit illos in mōtem excelsum seorsum solus, & transfiguratus est corā ipsis: & vestimēta eius facta sunt splendentia & candida nimis. Vsq; hodie Iesus aliis deorsum est, aliis sursum est: Qui deorsum sunt, & deorsum habent Iesum: & turbæ sunt, & in montē accēdere nō valēt. In montē enim soli discipuli ascendūt: turbæ deorsum remanent. Si quis ergo deorsum est, & de turbæ est: nō potest videre Iesum in cādidiis vestimētis, sed in sordidis. Si quis literā sequit, & deorsum est totus, & terrā respicit more brutorū animalū: hic non potest videre Iesum in veste cādida. Qui autem sequitur sermonē dei, & ad montana, id est, ad excelsa confendit: isti Iesus statim cōmutatur, & vestimenta Iesu candidiora fiunt. Hoc quod legimus, si secundū literā intelligimus: quid habet in se candidum, quid habet in se splendidum, quid sublimē? Si autē spiritualiter intelligimus: statim scripturæ sanctæ, hoc est, vestimenta sermonis mutantur, & candida fiunt velut nix: qualia sullo non potest in terra facere. Tolle quoduis propheticum testimonium, tolle euangelicam parabolam: si secundum literam intelligis, nihil in se habet splendidū, nihil candidū. Sin autem apostolos sequeris, & spiritualiter intelligis: statim vestimenta sermonis mutantur, & candida fiunt: & Iesus totus immutatur in monte: & vestimēta eius candida nimis quasi nix, qualia sullo super terram facere non potest sic candida. Qui in terra est & deorsum, hic nō potest vestimēta candida facere: qui autem cum Iesu ascendit in montē, & quasi terram deorsum relinquit, meditatur ad montana & ad cœlestia conscendere: iste potest talia facere vestimenta, qualia sullo super terrā non potest facere. Dicat mihi aliquis, licet nō dicat, tamen tacitus secum cogitet: Interpretatus es, quid sit mors: dixisti sermonem dei, dixisti vestimenta, scripturas sanctas. Dic mihi, qui sunt isti fullones, qui nō possūt talia facere vestimēta, qualia habet Iesus: Fullonū hoc opus est, ut quod sordidū est, candidū faciant: & ut candidum faciant, non possunt sine labore facere: sed necesse est, ut calcent vestimenta, ut lauent, ut ad Solē expandant. Nisi enim multo labore de sordido in candidum colorem non mutantur vestimenta. Voluit Plato, voluit Aristoteles, voluit Zeno Stoicorum princeps, voluit & Epicurus voluptatis assertor, dogmata sua sordida sermonib⁹ quasi candidis candidare: sed non potuerunt talia facere vestimenta, qualia Iesus in monte possidet: quoniam super terram erant, totum de terrenis disputabant. Nul-

Tomus secundus.

lus igitur fullonum, hoc est, disceptatorum secularis literaturæ, potuit talia facere vestimenta, qualia in monte possidet Iesus. Et apparuit illis Helias cum Moysē, & erant loquentes cum Iesu. Nisi Iesum viderent transformatum, nisi vestimenta illius candida: Moysē & Heliam videre non poterant loquentes cum Iesu. Quandiu Iudaicè intelligimus, & literam sequimur occidentem: Moyses & Helias cum Iesu non loquuntur, euāgelium nesciunt. Sin autem Iesum sequuti fuerint, & videre dominum meruerint transformatum, & candida vestimenta eius, & omnia spiritualiter intelligere, quæ scripta sunt: statim Moyses & Helias veniunt, id est lex & prophetæ, & colloquantur euangelio. Et apparuit eis Helias cum Moysē, & erant loquentes cum Iesu. In Euangelium secundum Lucam etiam hoc additum est: Et annūciabant, inquit, illi, quo genere passurus esset in Hierusalē. Hoc Moyses loquitur, & Helias: & loquūtur ad Iesum, hoc est ad euāgelium Et annūciabant illi, quo modo passurus sit in Hierusalem. Lex enim & prophetæ Christi passionem adnunciant. Videtis, quo modo prodest animæ nostræ intelligentia spiritualis, sed & ipsi Moyses & Helias videntur in candidis vestimentis. Quandiu non sunt cum Iesu non habent candida vestimenta. Si enim legas legem, hoc est, Moysē: si prophetas legas, hoc est, Heliam: & non illos intelligas in Christo, & non intelligas quo modo Moyses loquitur cum Iesu, quo modo Helias loquitur cū Iesu: sed intelligas Moysē sine Iesu, & Heliam sine Iesu, & quo modo ei non adnunciant passionem: nec in montem conscendunt Moyses & Helias, nec habent candida vestimenta, sed tota sordida sunt. Si enim literā Iudaicè sequaris: quid tibi prodest legere, quod Iudas concubuerit cum Thamar nuru sua: quid tibi prodest, quod Noë inebriatus est, & denudatus est: quid tibi prodest, quia Onan filius Iudæ fecit rem turpissimam, quam dicere erubescit: quid, in quā, tibi prodest? Sin autem spiritualiter intelligas: vides, quomodo vestimenta sordida Moysi vertuntur in candida. Petrus igitur & Iacobus & Ioānes, qui sine Iesu ante Moysē & Heliam viderant, quia viderunt illos cum Iesu colloquentes, & habere vestimenta candida: vident se esse in monte. Vere enim in monte consistimus, quando spiritualiter intelligimus. Si lego Genesim, si lego Exodum, si Leviticum, si Numeros, si Deuteronomium, quandiu carnaliter lego, deorsum mihi esse videor: si spiritualiter intellexero, ad montana conscendo. Vides ergo quo modo Petrus & Iacobus & Ioannes videntes se esse in monte: hoc est, in intelligentia spiritali, humilia & humana contemunt, excelsa & diuina desiderant: nolunt ad terram descendere, sed toti in spiritalibus immorari. Et respondens ait Petrus Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse. Et ego quando scripturas lego, & spiritualiter aliquid intelligo excelsius: nolo inde descendere, nolo descendere ad humilia: volo in pectore meo tabernaculum facere Christo & legi & prophetis. Cæterum Iesus qui propterea venit, ut quod perditum erat, saluaret: qui nō venit saluare eos, qui sancti sunt, sed qui se malè habenti scit, quia si in monte genus hominum fuerit, non saluabitur, nisi ad terrena descenderit. Rabbi, bonum est nos hic esse: faciamus tria tabernacula, tibi vnum, & Moysi vnum, & Heliae vnum. Nunquid arbores erant in monte illo? Deinde etiam si essent arbores & vestimenta, speramus, quod hoc voluerit Petrus facere, ut illis faceret tentoria, ut habitarent ibi: Et hoc est totum, quod Petrus facere desiderabat, vult tria facere tabernacula,

Luc. 9. d. Gen. 38. d. & seq. Gen. 19. f. Ibid. 38. b.

Iesu vnum, Moyfi vnum, & Helię vnū: vt legē separaret & prophetas & euangelium, quā non possunt separari. Et quodam modo hoc dicit, Faciamus tria tabernacula, tibi vnum, & Moyfi vnum, & Helię vnum. O Petre licet in mōtem conscenderis, licet Iesum videas transformatum, licet vestimenta eius candida: tamen quia Christus necdum pro te passus est, adhuc scire nō possis veritatem. Aliquis dicat: Faciamus tria tabernacula, tibi vnum, Moyfi vnum, & Helię vnum: aliquis loquatur ad dominum, Facio tibi tabernaculum, facio & seruis tuis similia tabernacula. Si quando in aequales aequaliter honorantur: maioris iniuria est. Faciamus tria tabernacula. Tres erant in monte Apostoli, & volunt facere tria tabernacula. Erat Petrus, erat Iacobus & Iohannes: vult vnus vnum capere, alter alterum, & tertius tertium. Non enim sciebat, quid diceret: quum dominum cum seruis aequaliter honoraret. Vnum siquidem est tabernaculum euangelio, & legi & prophetis. Nisi simul habitauerint, non possunt habere concordia. Et facta est nubes obumbrans eos. Nubes secundum Mattheum φάτων. Mihi videtur ista nubes esse gratia spiritus sancti. Tabernaculum tegit utique: & obumbrat, qui sunt in tabernaculo. Quod igitur solent facere tabernacula, hoc fecit nubes. O Petre qui vis tria facere tabernacula, respice vnū tabernaculum spiritus sancti, qui nos pariter protegit. Si fecisses tabernacula, utique fecisses humana: & utiq; illa fecisses, quæ lucē excluderent, & vmbra includerēt. Nubes autē ipsa lucida & obumbrans, hoc est vnum tabernaculum, non excludit Solem iusticiæ, sed includit. Et dicit tibi pater, Quid facis tria tabernacula? Ecce habes vnū tabernaculum. Videte mysteriū trinitatis, secundum meam tamen intelligentiam. Ego enim omne, quod intelligo, sine Christo & spiritu sancto, & patre nolo intelligere. Nisi intellexero in trinitate, quæ me saluabit: dulce mihi non potest esse, quod intelligo. *Facta est nubes φάτων lucida. Et venit vox de nube, dicens: Hic est filius meus charissimus, ipsum u' ἐγένετο audite.* Quod dicit, hoc est: O Petre qui dicis, faciā vobis tria tabernacula, tibi vnum, & Moyfi vnum, & Helię vnum: nolo vt facias tria tabernacula. Ecce ego tibi dedi tabernaculum quod vos protegat. Noli aequaliter domino, & seruis facere tabernacula. Hic est filius meus charissimus, ipsum audite. Hic est filius meus: non Moyfes, non Helias. Isti serui sunt, hic filius est. Hic est filius meus, de mea natura, de mea substantia, in me manens, & totus quod ego sum. Hic est filius meus charissimus. Et illi quidem chari sunt, sed iste charissimus est. hunc igitur audite. Illi istum prædicant, vos autem hunc audite: ille dominus, isti conferui sunt, Moyfes & Helias de Christo loquuntur, cōserui vestri sunt: hic est dominus, hunc audite. Nolite conferuos sic honorare, quo modo dominum. Dei filium solum audite. Dum hoc loquitur pater & dicit: hic est filius meus charissimus, hunc audite: non apparuit, qui loqueretur. Nubes enim erat, vox audiebatur. Dicebatur, hic est filius meus charissimus: hunc audite. Fieri poterat, vt Petrus diceret: de Moyse dicit, de Heliā dicit. Ne igitur illi dubitarent, dum loquitur pater, illi subtrahuntur duo: & solus Christus remanet. Hic est filius meus charissimus, hunc audite. Dicit Petrus in corde suo, Quis est filius eius? Tres video: putas de quo loquitur: dum quærit, quem eligat: vnum respicit, & statim circumspicientes, dum tres quærunt, vnum inueniunt. Immo tres perdentes, vnum inueniunt. Immo, vt amplius dicā, in vno tres reperiunt. Magis enim inuenitur Moyfes &

*Mat. 17. a. habes iδa νεφελή φάτων ἐπεσπίλασεν αὐτοὺς, id est, ecce nubes lucida obumbravit eos.*

*Marc. hoc loco habet u' ἐγένετο νεφελή ἐπισπίλασεν αὐτοὺς, id est, nubes obumbrans eos.*

A Helias, si in Christo conglobetur. *Et statim circumspicientes neminem amplius viderunt.* Ego quando lego euangelium, & video ibi testimonia de lege, testimonia de prophetis, solum Christum cōsidero. Sic vidi Moysem, sic vidi prophetas: vt de Christo intelligerem loquentes. Deniq; quando venero ad splendore Christi, & quasi splendidissimū lumen clari Solis aspexero: lucernæ lumen non possum videre. Nunquid lucernam, si incendas in die, lucere potest? Si sol luxerit, lux lucernæ non parerit: Sic & Christo præsentē, comparata lex & prophetę penitus non apparent. Non detraho legi & prophetis, quin potius laudo: quia Christum prædicat. Sed sic lego legem & prophetas, vt non permaneam in lege & prophetis, sed per legem & prophetas ad Christū perueniam: cui cum patre & spiritu sancto honor, gloria & maiestas per infinita secula seculorum, Amen.

Homilia vndecima. *Et cum appropinquaret Hierosolymæ, &c.) De pullo asinæ agit, qui nodum frenos passus gentilitatis, id est, idola, & symbola præteritis, ad dominum per discipulos adduci iubetur: id est, ad Bethphage, id est domum maxillarum.*

*Paranesis.) Apparet non integram esse homiliam, sed fragmentum. Nos tamen dicto audientes benignissimi redemptoris, qui suis dixit discipulis, & per illos nobis: colligite, quæ superauerunt, fragmenta, ne pereant: curauimus ne & hæc qualiscumque portio deperiret.*

**I**ste qui ligatus fuerat, quo modo iste pullus, multos habebat dominos, secundū euangelium. Luce: quo modo à multis dominis tollitur, & ad vnum dominum adducitur: quo modo ante portā erat, & in amphodo erat? Ante portam quidem erat, paratus erat ad fidem: sed sine Apostolis intrare non poterat, & erat in amphodo, id est inter gentilitatē & Iudaismum, & quid sequeretur, ignorabat: quo modo pulus ille secundum Marcum dicitur talis esse, cui nūquā aliquis federat? Verè nunquā infederat huic pullo aliquis. Omnes voluerāt illum domare & sedere: sed nemo potuerat. Non poterant sedere, quia edomitus nō fuerat. O rem nouam. Vincētus erat, & tamen domari nō poterat. Diuersum longē facit Iesus. Soluit enim, & sic domat. Et iste ipse pullus adducitur à Bethania, & adducitur ad Bethphage. Iesus autem erat in Bethania. Diuersi enim euangelistæ aliter atq; aliter dicunt. Alij dicunt, quod erat Iesus in Bethania: alij, quod erat in Bethphage. Bethania locus est, viculus est: vbi hodie Lazarus est, viculus Marthæ & Mariæ, viculus Lazari. Simulq; considerate. Illuc adducit istum pullum indomabilem, vbi Lazarus fuerat suscitatus? In Bethania, quod interpretatur domus obedientiæ. Indomabilis erat, adducitur ad obedientiam, vt sedeat in illo Iesus. Diximus de Bethania, dicamus de Bethphage. Bethphage interpretatur domus maxillæ. Videte ordinem fidei. Primum crederimus & venimus in Bethaniam, hoc est in domū obedientiæ: & postea venimus in domum maxillarum, in domū cōfessionis, in domū sacerdotalē. *Σταγόνες enim accipere solebant sacerdotes. Dicat aliquis, Sacerdotes, quare non accipiunt siagona, hoc est maxillam? Nihil aliud accipit sacerdos, nisi siagona, & pectusculum, & humerū. Videte quid accipiant sacerdotes maxillā, pectusculum, & humerū. videte quid accipiant. Sacerdotalis enim officij est, posse docere populos. Vnde dicitur & in propheta, Interroga sacerdotes legem dei. Sacerdotum est enim interrogatos responderē de lege. Accipiunt ergo sermonem, qui in maxilla est, accipiunt pectusculum, hoc est scientiam scripturarum. Nihil*

*A simili*

*Bethania*

*domus*

*maxilla*

*pectusculum*

*humerus*

*hil*

*Assertio operum.*

*1. Cor. 10. g.*

*Mat. 21. d.*

hil enim prodest habere verba, si scientiam non habueris: cum acceperis *σάγωνα*, cum acceperis pectusculum: tunc accipis & brachiola, hoc est, opera. Nihil prodest habere te verba, habere te scientiam, si non habueris opera. Hoc totum quare dixi: Quoniam iste pullus asinæ adducitur ad domum maxillarum, quod interpretatur Bethphage. non adducitur primum ad brachiola, non adducitur primum ad pectusculum: sed adducitur ad maxillam, ad sermonem qui doceat eum. Ascendit itaq; istum pullum saluator: ascēdit, quia lassus erat: de Samaria Galiliæ venerat Hiericho, de Hiericho venerat vsq; Bethaniam, montem tantū ascenderat, lassus non fuerat: pro duobus tamen milibus lassatur, & quærit asinum. De Hierusalem ibat in Galiliam; vsque Samariam pedibus ambulans: & duo milia ambulare non potuit: Sed omne, quod fecit Iesus, sacramenta sunt, salus nostra est. Si enim dicit nobis Apostolus, Siue manducatis, siue bibitis, siue quid aliud faciatis: omnia in nomine domini facite. Quantò magis saluator siue ambulat, siue sedet, siue comedit, siue dormit: nostra sunt sacramenta? Ascendit itaque asinam: sed dicit alius euangelista, quod pullum ascendit. Alius verò dicit, quod pariter & in asinam, & in pullum ascendit. Rem dico ridiculam. Nunquid singulos pedes in ambobus asinis habere poterat? Hoc totum loquor cōtra Iudæos. Si enim venit in asina, non venit in pullo. Vniuersa quidem facta sunt, sed aliud præcessit in signum. Sed & pullo asinæ indomabili, qui franos accipere non poterat, cui nunquam aliquis federat, in populo gentilium sedit in asina, in his qui credebant de synagoga. Et vide quid dicat. Et sedit, inquit, in asina subiugali, quæ collum & ceruices lege habebat tritas. *Et occurrit, inquit, ei multitudo.* Quandiu erat in mōte, multitudo in eum occurrere nō poterat: cœpit descendere, & occurrit turba. *Et clamauit, inquit, turba præcedens & sequens: Hoschiah-na filio David: benedictus qui venit in nomine domini, osanna in excelsis.* Et qui præcedebat, & qui sequebantur, consona voce clamant. Qui sunt, qui præcedunt? Patriarchæ & prophetæ. Qui sequuntur? Apostoli & gentilium populus. Sed & in præcedentibus; & in sequentibus vna vox, Christus est. Ipsum laudant, ipsum voce consona concrepant. Et quid dicunt? Osanna filio David: Benedictus, qui venit in nomine domini, osanna in excelsis. Tria dicunt: Osanna filio David, hoc ad incipientes. Benedictus, qui venit in nomine domini: hoc ad perfectos. Osanna in excelsis: hoc ad regnantes. Nemo nos putet diuidere Christum. Hoc enim solent affirmare calumniatores, quod nos in Christo duas personas faciamus, alium hominem, & alium deum. Non in trinitate credimus, non credimus in quaternitate, duas in Christo esse personas. Si enim Christus duas personas habet, pater & filius, id est Christus, duplex est: ergo quatuor personæ sunt. Nos ergo credimus in patrem & filium & spiritum sanctum. De patre & spiritu, nulla dubitatio est. Non enim adsumpserunt corpus, non adsumpserunt aliquam vilitatem. Nunc verò de Christo dicimus, deo nostro, filio dei & filio hominis, & vno filio dei. Ipse dei filius, & filius hominis. Quicquid magnū est, refer ad filium dei: quicquid paruum est, refer ad filium hominis: & tamen vnus filius dei est. Hoc qua necessitate cōpulsus sum dicere? Quoniam audiui quosdam calumniari, qui forsitan habent animam Arianam. Quoniā & iniuriam humanitatis ad deum referre nolui, non diuido Christū. Ipse enim & in inferno est, & in cœlo est: vno atque eodem tempore, & descendit ad inferos, & cum latrone

A intrauit in paradysum. Omnia elementa tenet in pugillo suo. Si autem in pugillo illius sunt: vbi non est, qui omnia tenet? Hæc orationibus vestris, vt poruimus, differuimus. Hoschiah-na autem sciatis esse, quod Græcè dicimus *ὁ κύριος ὁ σῶσων ἡμῶν*. Quod enim dicitur in editione Septuaginta *ὁ κύριος ὁ σῶσων ἡμῶν*, in Hebræo habetur: *יהוה השׁוֹעֵץ*, hoc est: Domine saluum fac obsecro. Cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

Homilia duodecima. *De ficu, quæ ad domini vocem continuo exaruit. Hæc homilia, quod sciam, nihil habet non peritum legenti.*

**I**ntrauit dominus Iesus Hierosolymam in templum, & circumspexit omnibus cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. Ingreditur dominus Hierosolymam in templum. Ingreditur. Ingressus quid facit circumspexit omnibus? Quærebat in templo Iudæorum, vbi caput possit reclinare, & nō inueniebat.

B Et circumspexit omnibus, quid dixit? Circumspectis omnibus respiciebat sacerdotes, volebat esse cum illis: sed non poterat, quia semper sacerdotibus seruiebat. Circumspectis ergo omnibus, quasi cum lucerna quæreret. Illud est quod dicitur in Sophonia propheta, Et scrutabor Hierosolymam, cum lucerna. Sic ergo & dominus cum lucerna circumspexit omnia, quærens in templo, & nihil, quod eligeretur, inuenit. Quum iam vespera esset, circumspexit omnibus. Vide quid dicat, circumspexit omnibus: licet non inueniret, tamen quandiu lux fuit, non recessit de templo: cum autem facta esset vespera, cum templum Iudæorum ignorantia tenebræ obcaecasset, cum vespera esset hora, intrauit in Bethaniam cum duodecim. Quæsiuit saluator, quæsierunt apostoli, in templo nihil inueniunt, egressi sunt de templo. Gaude monache: gaude, qui in deserto versaris: quod in templo non inuenitur, inuenitur foras. Intrauit in Bethaniam cum duodecim. Bethania interpretatur, domus obedientiæ. Recessit igitur de templo Iudæorum, vbi erat superbia: venit in domū obedientiæ. Obedientia, vbi humilitas. Dimisit superbiam Iudæorum, venit ad humilitatem gentium. Et in alia die cum exirent, videte quid dicitur. In alia die, videlicet cum exirent à Bethania. Qui autē alia die egreditur: ergo mansit in Bethania. Videte ergo templum, in quo nō manet. in Bethaniam venit, & manet. Et in alia die cū exirent à Bethania, esuriit. Mansit quidē in Bethania: sed egrediens de Bethania, esuriit salutem Iudæorum. Non venit, inquit, nisi ad oues perditas domus Israël. Vsq; hodie Christus esurit. de gentibus quidem saturatus est: in Iudæis verò esurit. Et de nobis sic sunt aliqui credentes, alij nō credentes. De credentibus autem refectus est, in non credentibus esurit. *Cumq; vidisset à longē ficum habentem folia. Infelix Iudæus. Notus in Iudæa deus: in Israël magnum nomen eius. Hoc aliquādo apud patriarchas, hoc apud prophetas, nunc verò deus ille, qui dicebat in Hieremia: Deus appropinquans ego, & non de longē eos videt: tamen vt saluet, appropinquabat. Cumq; vidisset à longē ficum habentem folia: folia, non fructus: verba, non sensus: scripturas, non intelligentiam scripturarū. Illi enim habent scripturas, nos verò intelligentiam scripturarum. Vidit ergo ficum habentem folia. Semper ista ficus folia habet, & nūquam fructus habet. Ista ficus, quæ & in paradiso fuit: denique & Adam eo tempore texit verenda sua, quando corruit. Habebat enim folia. Ficus ista synagoga Iudæorum est, quæ habet tantum verba, & non intelligentiam scripturarum. Videmus;*

*Soph. 1. c.*

*Ad am.*

*choretā dicitur.*

*gressio.*

*Mat. 21. d.*

*tem folia.*

*Infelix Iudæus.*

*Notus in Iudæa deus: in Israël magnum nomen eius.*

*Hoc aliquādo apud patriarchas,*

*hoc apud prophetas, nunc verò deus ille, qui dicebat in Hieremia: Deus appropinquans ego, & non de longē eos videt: tamen vt saluet, appropinquabat. Cumq; vidisset à longē ficum habentem folia: folia, non fructus: verba, non sensus: scripturas, non intelligentiam scripturarū. Illi enim habent scripturas, nos verò intelligentiam scripturarum. Vidit ergo ficum habentem folia. Semper ista ficus folia habet, & nūquam fructus habet. Ista ficus, quæ & in paradiso fuit: denique & Adam eo tempore texit verenda sua, quando corruit. Habebat enim folia. Ficus ista synagoga Iudæorum est, quæ habet tantum verba, & non intelligentiam scripturarum. Videmus;*

*Gen. 3. b.*

*deamus;*

Luc. 13. b.

Exod. 32. b.

Esaia 5. b.

Secus via, ex Mattheo 21. colligit.

Roma. 11. c.

deamus, vbi alibi sit scriptum de ista ficu. In euangelio secundum Lucam legimus: Homo erat, inquit, quidam, qui in vinea sua plantauit ficum. Cumque, inquit, venisset, & requisisset fructum in ea, dicit ad agricolam, Ecce iam tertio venio huc, & fructum quaero, & non inuenio. Dimitte me, & succidam eam. Dimitte me. Quando dixit ad Moysen. Dimitte me, & interficiam populum istum. Nemo te tenet, & dicis, dimitte me? Quando tu dicis, dimitte me: prouocas agricolam vt te teneat. Dimitte me, & succidam illam. Ecce, inquit, tertio venio, & fructum non inuenio. Veni primū in lege cum Moysē, veni secundō in prophetis, nouissimē ipse per me venio, & fructum nō inuenio. Ficus ista non est plantata inter spinas, nō est plantata foris, sed in vinea domus Israël. Rem nouam video. Spinæ gentium vvas adferunt, & ficus ficos non adfert: Ecce, inquit, venio tertio, & fructum non inuenio: dimitte me, & succidam illam. Prouocatus agricola, intellexit, quod possit tenere dominum, si rogaret. Rogat, & quid dicit? *Dimitte domine adhuc & istū annum: & circumfodiam illam, & mittam stercus, & si quid fecerit fructum.* Quid? Nihil dicit. Si non fecerit, tunc, inquit, venies & succides eam. Agricola deprecatur, facit dominus, quod voluerat. Rem dico nouam: Ignoscit dominus rogatus: quod fecisset, etiam si rogatus non fuisset. Dimitte, inquit, adhuc vnum annum. Statim enim vt passus est saluator, non est subuersa Iudæa. Quadraginta enim & duo anni dati sunt ad pœnitentiam. Iste est vnus annus, hoc est breue tempus, id est datus ei locus pœnitentiæ. Agricola circumfodit, misit stercus. Qui sunt isti agricolæ? Apostoli, qui circumfodiunt, & miserunt stercus. Ficus autem fructus non attulit. Sed videte quid dicat ipse agricola: Et si quid fecerit fructum. Nihil intulit. Neque enim dixit, aut dimitte eam, aut non dimittes, aut habebis in vinea tua, aut deferes illam. Nihil tale dixit. Et si quidem fecerit fructus. Nescio quid sit futurum: tuo arbitrio derelinquo. Non enim dixit, Permanebit in vinea ficus ista. Et si fecerit fructum: nō permanet in Iudæa Israël, sed transfertur in ecclesiam gentium. Si verō non fecerit fructum. Succisam ficum oculis nostris aspicimus: ruinas istas lapidū quas cernimus, radices sunt ficus succisæ. Hoc totū quare diximus? Voluimus ostendere de illa parabola, quæ sit ista ficus, de qua dominus fructum desiderat. Vidit, inquit, ficum habentem folia, fecus viam: non in via, in lege, non in euangelio. Propterea fructus non habebat, quia in via non erat, sed iuxta viam. Venit ergo Iesus, fructus quaerit. Quoniam ipsa ire non poterat, venit ad ficum. *Et cum venisset ad eam, nihil inuenit præter folia.* Vsq̄ue hodie nihil aliud inuenimus in Iudæis, præter verba de lege. Legunt Moysen, legunt Esaia, Hieremiam, & reliquos prophetas. Legunt, Hæc dicit dominus: & non intelligunt, quid dicat dominus. Non enim erat tempus ficorum. Grandis quaestio. Non enim erat tempus ficorum. Dicat aliquis, Si tempus non erat ficorum: non peccauit ficus, quæ fructum non habebat. Si autem non peccauit, non est iuste siccata: non enim erat tempus ficorum. Ficus hæc habebat folia, fructus non habebat. Habebat folia, longe promittebat speciem virens: sed fructus non habebat, non erat tēpus ficorum. Istum locum Apostolus interpretatur ad Romanos: Nolo vos ignorare fratres, quoniam cæcitas ex parte cōtigit in Israël, vt subintraret plenitudo gentium. Cum autem intrauerit plenitudo gentium: tunc omnis Israël saluus fiet: si dominus fructus inuenisset in ista ficu, non subintrasset plenitudo gentium. Quoniam autem subintrauit ple-

nitudo gentium, in nouissimo saluabitur omnis Israël. Dicat aliquis, Vbi hoc lectum est, quia omnis Israël saluabitur? Primū quidem ipse dicit Apostolus, Cum intrauerit plenitudo gentiū, tunc omnis Israël saluus fiet. Deinde dicit & Ioānes in Apocalypsi sua, de tribu Iudæ credituri duodecim milia, de tribu Ruben credituri duodecim milia, & de reliquis tribubus eadē loquitur. Et sunt omnia, quæ credūt, centū quadraginta quatuor milia. Vnde & in psalmo ceteresimo quadragesimo quarto, Qui literatus est, intelligit. de isto numero disputatur: Si credidisset Israël, dominus noster crucifixus non fuisset: si dominus noster crucifixus nō fuisset, gentilium turba salua non esset. Credituri ergo sunt Iudæi: sed in fine mundi credituri sunt. Non enim erat tempus, vt in cruce crederent. Si enim illi credidissent, dominus crucifixus non fuisset. Non enim erat tempus vt crederet. Illorum infidelitas, nostra fides est: illorum ruina, nostra subleuatio est. Illorum non fuit tempus, vt esset tempus nostrum. diximus, quia in fine mundi credituri sunt: & interpretati sumus, nondum enim erat tempus. Sed hoc quod sequitur, dicit ei dominus: *Iam non amplius in æternum quisquam ex te fructum manducabit.* Si credituri sunt Iudæi: quo modo nullus de eis fructus manducabit? Non dixit, in futuro seculo: non dixit, in seculis: sed, in præsentī seculo. Quod dicit, hoc est: in præsentī seculo non credes, sed cum seculum istud finitum fuerit, tunc crediturus es. Credes quidem, sed non in humilem, sed in regnantem credes: & videbis eum, quem compunxeras. In præsentī ergo seculo nemo de te fructum comedet, sed in futuro, per Christum dominum nostrum, Amen.

Homilia decimatertia.

*De secunda eiectione vendentium & ementium ex adytis templi, quam ad excidium Hierosolymæ τερρολογικῶς refert. Parænesis.)* Sub huius tertiadecima homilia exordii habes optime lector, in euangelio secundum Ioannem legimus hanc ipsam historiam, & ibi, &c. Si hanc ipsam historiam secundum Marcum conferas cum Ioanne, capite nimirum secundo, introspectanti tibi paulo penitus facile colliquescet, non vnā tantum eiectionē fuisse, sed duas. Bis siquidē legitur dominus ad Paschæ celebritatem ascendisse Hierosolymam. Semel quidem Ioanne Baptista nondum carceri pro veritate per Herodem mancipato, hoc est, anno primo prædicati per dominum nostrum euangelij, cuius & Ioannes cap. 2. meminit. Rursus, ad peragendum humanæ redemptionis mysterium properaturus. De hac Marcus hoc loco commemorat, cui & concinit Mattheus 21. cap. In hoc viroque ascensu Hierosolyma legitur dominus eliminasse templi adytis vendentes & ementes. Ceterum solui ritum, potest locus hic confragosus simul & dilematicus, si dicas authorem loqui de explicatione temporis, quo quidem Hierosolymam ascendit, non quoties.

**D** *veniunt Hierosolymam. Et cum intrasset in templum, cepit eiicere vendentes & ementes de templo: & mensas nummulariorum, & cathedras vendentiū columbas, subuertit.* Et veniunt Hierosolymam, & cum intrasset in templum, cepit eiicere. In euangelio secundum Ioannem legimus hanc ipsam historiam: & ibi manifestius dicitur, quo tempore hoc factum est. Et ecce, inquit, in azymis venit Iesus, hoc est in Pascha: eo tempore quo azyma māducare cōsueuerant. *Et fecit sibi, inquit, flagellum, & cepit eiicere eos.* Vides ergo, quoniam eo tempore quo eiiciebat eos de templo, erant dies Paschæ, hoc est dies azymorum. In diebus autē Paschæ, lege præceptum erat, vt omnes venirent in templum: & si quis non veniret in templum, exterminaretur anima illa de populo suo. Considerate ergo de tota prouincia Palæstina, de Cypro, de aliis prouinciis, de omnibus in circuitu regionibus

Apocal. 7. a. b.

Ioan. 2. c.

Deut. 16. d.

Ioan. 11. f.

Luc. 7. b.

Matth. 23. a.

Matth. 23. b.

Matth. 23. c.

Matth. 23. d.

Matth. 23. e.

Matth. 23. f.

Matth. 23. g.

Matth. 23. h.

Matth. 23. i.

Matth. 23. k.

Matth. 23. l.

Matth. 23. m.

Matth. 23. n.

Matth. 23. o.

Matth. 23. p.

Matth. 23. q.

Matth. 23. r.

Matth. 23. s.

Matth. 23. t.

Matth. 23. u.

Matth. 23. v.

Matth. 23. w.

Matth. 23. x.

Matth. 23. y.

Matth. 23. z.

Matth. 23. aa.

Matth. 23. ab.

Matth. 23. ac.

Matth. 23. ad.

Matth. 23. ae.

Matth. 23. af.

Matth. 23. ag.

Matth. 23. ah.

Matth. 23. ai.

Matth. 23. aj.

Matth. 23. ak.

Matth. 23. al.

Matth. 23. am.

Matth. 23. an.

Matth. 23. ao.

Matth. 23. ap.

Matth. 23. aq.

Matth. 23. ar.

Matth. 23. as.

Matth. 23. at.

Matth. 23. au.

Matth. 23. av.

Matth. 23. aw.

Matth. 23. ax.

Matth. 23. ay.

Matth. 23. az.

Matth. 23. ba.

Matth. 23. bb.

Matth. 23. bc.

Matth. 23. bd.

Matth. 23. be.

Matth. 23. bf.

Matth. 23. bg.

Matth. 23. bh.

Matth. 23. bi.

Matth. 23. bj.

Matth. 23. bk.

Matth. 23. bl.

Matth. 23. bm.

Matth. 23. bn.

Matth. 23. bo.

Matth. 23. bp.

Matth. 23. bq.

Matth. 23. br.

Matth. 23. bs.

Matth. 23. bt.

Matth. 23. bu.

Matth. 23. bv.

Matth. 23. bw.

Matth. 23. bx.

Matth. 23. by.

Matth. 23. bz.

Matth. 23. ca.

Matth. 23. cb.

Matth. 23. cc.

Matth. 23. cd.

Matth. 23. ce.

Matth. 23. cf.

Matth. 23. cg.

Matth. 23. ch.

Matth. 23. ci.

Matth. 23. cj.

Matth. 23. ck.

Matth. 23. cl.

gionibus vniuersum huc populum congregatum: considerate, & in animo vestro depingite, quanta tunc ibi fuerit multitudo. Primū interim secūdam historiam disputamus. Mirantur ceteri, quod Lazarus suscitatus est: mirantur, quod viduæ filius suscitatus est: mirantur ceteri in aliis signis. Et reuera mirandum est mortuo corpori animam reddere. Ego præfens signum magis miror. Vnus homo, qui putabatur filius fabri, mendicus non habens domum, non habens vbi caput reclinaret, non habens exercitum, non erat dux, non erat iudex. Quam itaque habuit potestatem, vt faceret sibi flagellum de funibus, & tantam eiiceret multitudinem: vnus, inquam, homo eiiceret tantam multitudinem? Et quam multitudinem eiiciebat? Quæ vendebat, quæ lucra sua in templo redimebat. Nemo cōtradixit, nemo ausus est cōtradidere. Filio enim defendenti patris sui iniuriam, nemo fuit ausus resistere. Videtur mihi in ipsis oculis, & in ipso vultu domini saluatoris quicquā fuisse diuinum. Et hoc mihi quare videatur, ratio ista est, quam dicturus sum: Et factum est, inquit, cum transiret Iesus secundum mare Galilææ: vidit, inquit, duos cōponentes retia sua, filios Zebedæi, & dixit eis: Dimittite eos, & venite, sequimini me. Et illi, inquit, statim relicto reti, natæ, & patre Zebedæo, statim secuti sunt eum. Nisi aliquid diuinum fuit in vultu saluatoris: irrationabiliter fecerunt sequi eum, de quo nihil viderant. Dimittit aliquis patrem, & eum sequitur, in quo nihil plus videt, quàm in patre suo: Sed dimittit patrem carnalem, vt sequantur patrem spiritalem: non dimittit patrem, sed inueniunt patrem. Hoc totum quare dixi? vt ostenderem in vultu saluatoris aliquid fuisse diuinum, quod videntes homines sequebatur. Dicamus & aliud testimonium: Et ecce, inquit, cum transiret, vidit quendam hominem nomine Matthæum. Et dixit ei, Sequere me. Et dimisit omnia, & secutus est eum. Non vidit signum: sed autoritas in iubendo signum fuit. Cæpit eiicere vendentes & ementes in templo. Si hoc in Iudæis, quāto magis in nobis? Si hoc in lege, quāto magis in euangelio? Cæpit eiicere vendentes & ementes. Pauper Christus diuites Iudæos eiicit vendentes & ementes. Et qui vendit, & qui emit similiter, eiicitur. Non debet aliquis dicere, Ego quod meum est, offero munera: sacerdotibus do ego, sicut deus præcepit. Legimus in alio loco scriptum: Gratis accepistis, gratis date. Gratia enim dei non venditur, sed donatur. Non tantum ille in culpa est qui vendit: sed & qui emit. Denique Simon Magus non quia vendit, sed quia emere voluit, damnatus est. vsque hodie in templo multi sunt, qui vendunt. Infelix est, qui vendit: infelix est, qui emit. Gratia enim Christi auro & argento non potest comparari. Et mensas nummulariorum. Mensas, vbi debebant esse panes propositionis & gratiarū dei, ibi auariciæ victimæ sunt. Et mensas nummulariorum. Auaricia sacerdotum altaria nō sunt altaria, sed mensæ nummulariorum. Et cathedras vendentium columbas subuertit. Columbæ nō includuntur vtiq; in cathedris, sed in caueis. Nemo columbas in cathedris includit, sed in caueis. Et quo modo nunc dicit, & cathedras vendentiū columbas subuertit? Videte quod dicit, qui vendebant, in cathedris sedebant. Super cathedram, inquit, Moysi sederunt scribæ & Pharisei. De istis cathedris & psalmus loquitur. Et in cathedra pestilentiæ non sedit. Vera cathedra pestilentiæ, quæ vendit columbas, vendit gratiam spiritus sancti. Multæ cathedræ sunt vsque hodie, quæ vendunt columbas. Qui vendit columbas, non stat, sed se-

det: non est erectus, sed contractus est. In eo enim quod vendit gratiam dei contractus est, & humilis est: sed dominus noster qui venit, vt saluaret, quod perierat: subuertit non eos qui vendebant, sed cathedras vendentium autoritatem subuertit: saluabit autem homines. *Et non, inquit, dimittebat, vt deserrent quod quæ vas per templum.* Eo tempore in carnali templo nō dimittebat ferri vas. Et hodie quanta in templo dei vasa morantur immunda? Eo tempore transferri nō licebat vasa. Et non dicit, immunda: sed, vasa quæcunq; simpliciter nuncupauit. Nunc verō quanta vasa morantur intrinsecus? *Scriptum est, inquit, Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus.* Hoc in propheta legitur, Vos autem fecistis eam speluncam latronum. O infelicitatem nostram. O nos omni lachrymarum fonte plangendos: domus dei, facta est spelunca latronum. Ista est domus, de qua dicitur in Hieremia, Nunquid spelunca hyænæ facta est domus mea mihi? Quod hîc dicitur, Vos autē fecistis eam speluncam latronum: hoc est, domū meam. In Hieremia dicitur, spelunca hyænæ. Debemus nosse naturam animalis istius. Ex natura enim bestiæ scire poterimus, quare vocauerit domum quondam dei speluncam hyænæ. Hyæna nunquā videtur in die, sed semper in noctibus. Nunquā videtur in luce, sed semper in tenebris. Et hanc naturā habet, vt effodiat corpora mortuorum, & ipsa cædat. Denique si quis negligenter sepelierit mortuum: effodit nocte, & tollit corpus, & comedit: vbiq; sepulchra sunt, vbiq; ossa mortuorum sunt, ibi cubile hyænæ est. Et hanc naturam habet, maximè canibus delectatur, & ipsos rapit, & deuorat. Videte quid dicat. Diligenter enim aduertite: Hyæna bestia sanguiuora, bestia quæ corporibus delectatur, bestia quæ semper in nocte, nunquā in die est: non delectatur nisi cadaueribus mortuorum, & canibus: eos vult occidere, qui seruant domum. Hyæna & hanc dicitur habere naturam, quia spinam vnicam habet, quæ flecti non possit. Denique si vertere se voluerit, tota conuertitur. Non potest se flectere, sicut cætera animalia. Videtis ergo, quia ista quæ semper in nocte, semper in tenebris est: nunquam cōuertitur. Hoc autem dicitur de sacerdotibus Iudæorum. Iudæum enim facile potes adducere ad pœnitentiam de plebe: de sacerdotibus verō & doctoribus non potes, quoniam semper delectantur cadaueribus mortuorum, eorum quos induxerint: & non sufficit eis, quoniam ipsi non sunt in luce, sed eos qui in luce latent, conantur occidere: vnā spinam habent, non conuertitur: non enim agunt pœnitentiam, quoniam occupati sunt in cadaueribus mortuorū. Quod hîc legimus, Vos autem fecistis eam speluncam latronum: In euangelio secundum Ioannem legimus, Vos autem fecistis eam domum negociationis. Domum negociationis. Vbiq; latrones sunt, ibi domus negociationis. Vtinam de præterito populo esset tantum dictum, vtinam de Iudæis legeretur, non item de Christianis. Plorarem quidem illos, sed de nobis gauderemus. Nunc verō in multis locis domus dei, domus patris fit domus negociationis. Videtis, quàm trepidè loquor. Res tam manifesta est, vt expositione non indigeat. Vtinam esset obscurum, & non intelligeremus. In multis locis domus patris, domus negociationis. Ego ipse qui loquor, & vnusquisque de vobis, siue presbyter, siue diaconus, siue episcopus, qui heri pauper, hodie diues, & diues in domo dei. Nonne vobis videtur fecisse domum patris, domum negociationis? De istis loquitur & Apostolus, Existimâtes quæstum esse pietatem. De istis ergo loquitur

Matth. 23. b.

Esa. 56. c.

Hier. 7. b.

Ibidem.

Hyæna

ph. 2. 1.

C

Ioan. 2. c.

1. Tim. 6. d.

tur

Σπῶδα ἰ. gladius.

tur & Apostolus: Christus pauper est, erubescamus: Christus humilis est, erubescamus: Christus crucifixus est, non regnavit, crucifixus est, ut regnaret. Vicit mundum, non in superbia, sed in humilitate: occidit diabolum non ridens, sed plorans: non flagellavit, sed flagellatus est: accepit alapam, non percussit. Et nos igitur imitemur dominum nostrum. Ecce dies ieiuniorum in foribus sunt. Ecce dies ieiuniorum, dies poenitentiae, dies purgationis: laetetur atque gaudeamus nunc. Ille homo, qui in evangelio dicitur lagenam portare, egreditur de domo, & vadit ad coenaculum: vos qui recepturi estis baptismum iam die crastina, praeparate vos similiter. Qui ituri sunt ad pugnam, diligenter ante se praeparant. Videt si scutum habeat, si spatham habeat, si habeat hastam, si sagittas habeat, si equus ipsius refectus est, ut pugnare possit, ante praeparat armaturam. Vestra arma, ieiunia sunt: vestra pugna, humilitas est. Si quis aliquid habet aduersus aliquem: dimittat, ut dimittatur ei. Nemo enim cogitat venire ad baptismum, ut dimittantur ei peccata, & ipse fratri ante non dimittat. Si ergo habetis aliquid aduersus fratrem, dimittite. Non dixi, si quid ille habeat, dimittat: sed, tu si quid habes, dimitte. Dimittite ab illo vel non dimittite, in illius est potestate: tu quod in te est, dimittite, ut dimittatur tibi. Venturus es ad baptismum. O te felicem, qui renascitur in Christo es, qui indumentum Christi accepturus es, qui sepeliendus es cum Christo, ut resurgas cum Christo. Diebus ergo reliquis secundum ordinem ea, quae ad mysteria pertinent, auditurus es: nunc interim dixi vobis, ut sciatis vobis a die crastina maxime laborandum. Deus autem omnipotens ipse corroboret corda vestra, ipse vos dignos faciat lauacro suo: ipse in vos descendat in baptisate, ipse aquas sanctificet, ut sanctificemini. Nemo dubio corde accedat: nemo dicat, Putas mihi dimittuntur peccata? Qui sic accedit, non dimittuntur ei peccata. Melius est non accedere, quam sic accedere. Maxime vos qui sic accepistis baptismum, ut deo seruiatis: ut sitis in monasterio. Ipse igitur vos seruet & nos: cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

Homilia decimaquarta.

*In qua candidatus sacri baptismatis commonescitur, locum prius illum explicat. De die autem illo & hora nemo scit, &c. neque filius, nisi pater. Deinde ad moralem locum transit sententia illius, de vnguenti effusione super domini ad crucem properantis sacrosanctum verticem.*

**V**angelica lectio magnam desiderat expositionem. Ante enim quam veniamus ad sacramenta, debemus scandalum tollere, ne quid in mentibus resideat eorum, qui accepturi sunt sacramenta. Si enim qui accepturi sunt baptismum, credituri sunt in patrem, filium, & spiritum sanctum. Nunc autem de filio dicitur: *De die autem illo & hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque filius, nisi pater.* Si aequaliter accipimus baptismum in patrem, filium, & spiritum sanctum: & vnum nomen eius, patris & filij, & spiritus sancti: quod est deus, credere debemus. Si vnus deus est, quo modo in vna diuinitate diuersa scientia est? Quid est plus, deum esse, an scire omnia? Si deus est, quo modo ignorat? Dicitur enim de domino saluatore: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Si omnia per ipsum facta sunt: ergo & dies iudicij quae ventura est, per ipsum facta est. Potest ne ignorare, quod fecit? Potest artifex ignorare opus suum? Legimus in Apostolo de Christo: In quo omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Videte, quid dicat: Omnes thesauri sapientiae & scientiae.

Ioan. 1. a.

Coloss. 2. a.

Non aliqui sunt, & aliqui non sunt: sed omnes thesauri sapientiae & scientiae sunt, sed absconditi sunt. Quod ergo est in illo: non illi deest, etiam quod nobis absconditum est. Si autem sunt in Christo thesauri sapientiae & scientiae absconditi, debemus inquirere, quare sint absconditi. Si sciremus nos homines diem iudicij, verbi causa: quod futura esset dies iudicij post duo milia annorum, & hoc nos sciremus ita futurum: negligentiores hinc essemus. Diceremus enim, Quid ad me pertinet, si post duo milia annorum dies ventura est iudicij? Quod ergo dicitur filium ignorare diem iudicij: nobis prodest, quia ignoramus diem iudicij quando sit ventura. Denique videte quid sequitur: *Videte, & vigilate, & orate: nescitis enim, quando tempus sit.* Non dixit, nescimus: sed, nescitis. Videmur hucusque vim facere scripturae, & sensum non exponere. Post resurrectionem interrogant apostoli dominum saluatorem, Domine quando restitutus es regnum Israel? O apostoli audistis ante resurrectionem, de die illo & hora, nescio: & quod nescio, iterum interrogatis? Sed apostoli non credunt saluatori, quod nesciat. Sed videte mysterium. Qui ante passionem nescit, post resurrectionem nouit? Denique quid dicit ad apostolos, post resurrectionem interrogatus de temporibus: quando restitutus es regnum Israel? Non est vestrum, inquit, scire tempora, quae pater posuit in sua potestate. Non dicit hic, nescio: sed, non est vestrum scire, non vobis prodest scire diem iudicij. Vigilare ergo: nescitis enim quando dominus domus veniat. Multa sunt, quae dicantur, hoc autem de euangelio diximus, ne cui scandalum resideat in animo: quod ignoraret aliquid ille, in quem crediturus esset. Dicitur autem in eadem euangelij lectione. *Et cum esset Bethania in domo Simonis leprosi, & recumberet: venit mulier, habens alabastrum vnguenti pistici preciosi.*

Propositi. quae sunt solutio.

Acto. 1. a.

Canti. 1. a.

hypocrit. 1. a.

1. a. dilexerunt te.

Psal. 75. a.

**M**ulier ista specialiter ad vos pertinet, qui baptismum accepturi estis. Fregit alabastrum suum, ut vos Christus faciat Christos, id est, vnctos: hoc est, quod dicitur in Canticis canticorum, Vnguentum effusum est nomen tuum. Propterea adolescentulae desiderauerunt te. Post clausum erat vnguentum, quando notus tantum erat in Iudaea deus: in Israel solum magnum nomen eius. Adolescentulae Iesum non sequebantur. Quando vero effusum est vnguentum in omnem terram: adolescentulae animae credentium secutae sunt saluatorem. *Et cum esset Bethania in domo Simonis leprosi.* Bethania interpretatur in lingua nostra, domus obedientiae. Et quo modo in Bethania, hoc est in domo obedientiae domus Simonis leprosi est? aut certe dominus quid facit in domo leprosi?

**S**ed propterea venit in domum leprosi, ut purgaret leprosum. Leprosus dicitur: non qui est, sed qui fuerit leprosus. Fuit enim, antequam susciperet dominum: postea vero quam suscepit dominum, & vnguentum factum est in domo ipsius, lepra fugit: manet autem nomen pristinum, ut virtus appareat saluatoris. Quo modo enim in apostolis resident pristina vocabula, ut appareat virtus vocantis, de quibus quales fecerit: quo modo de Matthaeo publicano, fecit apostolum, & post apostolatam dicitur publicanus. Non quod publicanus sit, sed quia de publicano factus sit apostolus. Nomen autem remanet pristinum, ut virtus appareat saluatoris. Sic & leprosus Simon iste appellatur antiquo nomine, ut ostendatur a domino fuisse curatus. *Venit mulier habens alabastrum vnguenti.* Pharisei & scribae & sacerdotes in templo sunt, & vnguentum non habent: mulier ista extra templum est, & vnguentum defert, nardum habens & nardum pistacum,

Simō leprosus ut qui fuerit, non qui iam talis est suscepit domino.

Luca 5. f.

Ioan. 12. d.

Idem sentit cum Origeno.

Job 4. d.

Matt. 26. a.

Luca 11. g.

Gene. 6. b. c.

**cam, & ex nardo ipsa pistica confectum vnguentum: Ideo vos vocasti estis pistici nardi, fideles.** Ecclesia enim de gentibus congregata dona sua offert saluatori, id est, fidem credentium. Fregit alabastrum, ut omnes vnguenta suscipiant: fregit alabastrum, quod in Iudaea ante tenebatur inclusum: fregit alabastrum. Quo modo enim granum tritici, nisi mortuum fuerit in terra, non facit plures fructus: sic & alabastrum nisi fractum fuerit, nos vngere non possumus. *Et effudit super caput eius.* Mulier ista quae fregit alabastrum, & ipsum vnguentum fudit super caput: non est ipsa, de qua in alio euangelio dicitur, quod pedes domini lauerit. Illa enim quasi meretrix & peccatrix, adhuc pedes tenet: ista quasi sancta caput tenet. Illa quasi meretrix lachrymis suis pedes rigat saluatoris, & crinibus tergit: videtur quidem pedes lauare lachrymis saluatori, sed magis lauat peccata sua. Sacerdotes & pharisei non dant saluatori osculum: ista pedes osculatur. Sic & vos qui accepturi estis baptismum, quonia omnes sub peccatis sumus, & nemo est absque peccato, etiam vnus quidem fuerit diei vita eius, & aduersum angelos suos peruerum quid excogitauit: primum tenete pedes saluatoris, lauare lachrymis, crine tercite. Et cum hoc feceritis, postea venietis ad caput. Quando descenditis in vitalem fontem cum saluatore, tunc habetis discere, quo modo vnguentum veniat in caput saluatoris. Si enim caput viri Christus est, vestrum autem caput vnguentum est: post baptismum vngimini. *Erant autem quidam indigni ferentes.* Non dixit, omnes: sed, quidam. Vsq; hodie indignantur Iudaei, quando nos Iesu vngimus caput. Denique in alio loco dicitur, quod Iudas proditor indignatus sit. In Iudae nomine Iudaeorum vocabulum demonstratur. Vsq; hodie Iudas indignatur, quare ecclesia Iesu vngat caput. Et quid dicit? *Quid prodest ista perditio?* Illi videtur perire vnguentum, quia fractum est: sed nobis prodest, quia in orbem peruenit vniuersum. Quid indignaris Iuda, quia alabastrum factum est? Deus qui te & vniuersas gentes fecit, illo perfunditur precioso vnguento. Volebas vnguentum habere clausum, ut ad alios non perueniret. Verè illud est, quod & in alio loco dicitur de vobis, qui habent clauem scientiae, & ipsi non intrant: sed & eos qui intrare volunt, non sinunt. Vos habetis alabastrum, imò habebatis in templo, & tenebatis inclusum: venit mulier, & tulit de templo, & tulit in Bethaniam, in domo leprosi vngit caput Iesu. Et quid dicunt illi, qui indignantur? *Potuit, inquit, vendari trecentis denariis:* quia hic, qui hoc vnguento vnctus est, crucifixus est. Legimus in Genesi, quia illa arca quae facta est a Noe, trecentorum cubitorum habuerit longitudinem, & quinquaginta latitudinis, & triginta in altum. Videte sacramenta numerorum: in quinquagenario numero, poenitentia demonstratur. Siquidem in quin-